
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.64/12.11.2019 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : privind initierea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publica 
de distributie a gazelor naturale in U.A.T. Strejesti, judetul Olt 

 
 

Având în vedere : 
- referatul nr. 7799/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 7798/2019 referitor la 
privind initierea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publica de distributie a 
gazelor naturale in U.A.T. Strejesti, judetul Olt, întocmit de către inițiatorul de proiect; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
7800/2019 privind privind initierea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publica 
de distributie a gazelor naturale in U.A.T. Strejesti, judetul Olt; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 99/2019, privind initierea procedurii de 
concesionare a serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in U.A.T. Strejesti, 
judetul Olt; 
Studiului de fezabilitate “Infiintare sistem de distributie gaze naturale in comunele Gradinari și 

Strejești, judetul Olt” Proiect nr.24/2019 si Proiect nr.25/2019; 
- prevederile Art.104, (1^1) din Legea nr.123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  prin care calitatea de autoritate 
concedentă este deţinută de autorităţile administraţiei publice locale din unităţile administrativ-
teritoriale sau asocieri ale acestora; 
- prevederile art.1, alin (1) si alin (4), art.3, art.4  din H.G. nr. 209/2019 referitoare la aprobarea 
Cadrul general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate 
publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul 
cadru al caietului de sarcini; 
- Avizul tehnic de principiu nr.DD27284/2013eliberat de SNTGN Transgaz S.A.Medias; 
- Ordinul Președintelui Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză nr. 280/02.10.2019, pozitiile 
44 si 45. 
- Anexa nr. 80 "Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Strejești" 
aprobata prin HG nr.1355/2001 
- H.C.L. Strejesti nr. 8/27.02.2017 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al Comunei Strejești; HCL nr. 21/30.03.2018 privind modificarea și 
completarea domeniului public al comunei Strejești; hotărârile cuprind terenurile proprietate 
publică a comunei, care vor face obiectul realizarii sistemului de distribuție a gazelor naturale pe 
toată durata concesiunii și a organizării de șantier pe perioada realizării investiției;  
- HCL nr.24/23.04.2019 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2019; 
-prevederile art.129 alin.(2) lit. d) si alin(7) lit. n) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
 
 

 



 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1 Aproba Studiul de fezabilitate„Infiintare sistem de distributie gaze naturale în satele 
Strejești, Strejeștii de Sus și Colibași, apărținătoare Comunei Strejești, județul Olt”,  elaborat de 
S.C. Întreprinderea de Reparații și Instalații Gaze și Construcții Impex S.R.L., in anul 2019, 
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 
Art.2 Aproba initierea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publica de distributie a 
gazelor naturale pentru unitatea administrativ-teritoriala Strejesti, judetul Olt. 
Art.3  Aproba punerea la dispoziţia concesionarului, cu titlu gratuit, pe toată durata concesiunii, a 
terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor aferente sistemelor de distribuţie a gazelor 
naturale, precum şi a terenurilor necesare organizării de şantier pe durata realizării investiţiei.  
Art.4 Terenurile precizate la art.3 sunt in proprietatea unităţii administrativ-teritoriale Strejesti, 
pentru care Consiliul local are competenţă legală de autoritate deliberativă. 
Art.5 H.C.L. Strejesti nr. 8/27.02.2017, H.C.L. nr. 21/30.03.2018 si Anexa nr.80 la Hotărârea 
Guvernului nr 1355/2001 privind atestarea domeniului public al județului Olt, precum și al 
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr 639 și 639 bis din 29 august 2002, cu modificările și completările ulterioare, 
reprezinta dovada deţinerii de către consiliul local Strejesti, pe toată durata concesiunii, a 
terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor aferente sistemului de distribuţie a gazelor 
naturale, precum şi a terenurilor necesare organizării de şantier pe durata realizării investiţiei. 
Art.6  In virtutea dispoziţiilor art. 109 din Legea nr. 123/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare, se asigura dreptul de uz şi dreptul de servitute al viitorului concesionar al reţelei de 
distribuţie asupra terenurilor şi altor bunuri proprietate publică, precum şi asupra activităţilor 
desfăşurate de persoane fizice sau juridice în vecinătatea capacităţilor, pe durata lucrărilor de 
dezvoltare, reabilitare, modernizare, respectiv de exploatare şi de întreţinere a capacităţilor 
respective; pentru executarea lucrărilor necesare în vederea realizării, reabilitării sau 
modernizării obiectivelor/sistemelor(drept de uz);asigurarea funcţionării normale a capacităţii 
prin efectuarea reviziilor, reparaţiilor şi a intervenţiilor necesare(drept de uz); dreptul de trecere 
subterană, de suprafaţă sau aeriană pentru instalarea de reţele, de conducte, de linii sau de alte 
echipamente aferente obiectivelor/sistemelor şi pentru accesul la locul de amplasare a acestora; 
dreptul de a obţine restrângerea sau încetarea unor activităţi care ar putea pune în pericol 
persoane şi bunuri; dreptul de acces la utilităţile publice. 
Art.7 (1)  Aproba finantarea din bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu sunt finantate 
din Fondul de Dezvoltare si Investitii  si finantarea obiectivului de investitii „Infiintare sistem de 
distributie gaze naturale în comuna Strejesti, judetul Olt” din bugetul propriu si din alte surse 
(credite, fonduri nerambursabile, fonduri guvernamentale, si/sau neguvernamentale, etc.) legal 
constituite la nivelul comunei Strejesti, judetul Olt. 
(2) Cheltuielile aferente realizării racordului de înaltă presiune în lungime de 3000 m și a SRMP 
Petculești cu capacitatea de 2300 MC/H, vor fi suportate în cotă parte de către UAT Strejești și 
UAT Grădinari, proporțional cu debitele instalate proiectate pentru fiecare comună. 
Art.8  Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre primarul comunei 
Strejesti, prin compartimentele de specialitate.  
Art. 9.  Hotărârea se comunica : 
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti; 
                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                          Secretar general,   
Cojocaru Constantin                                                                                 Neacșu Sorin 
 

 


